In un conto del percettore di Capitanata del 1449 (senza foliazione sul principio) vi è la commessa in persona di Gio. Antonio di Uozac spedito da Ferdinando come vicario generale di Alfonso dal castel capuano di Napoli nel dì 20 settembre del 1447, dell'esazione del ducato uno a fuoco imposto da esso Alfonso nel parlamento tenuto nel 1442 (5), e in quella si legge: *scitote quod in capitulis nobis presentatis in parlamento generali per nos principibus ducibus marchionibus comitibus et baronibus huius circiter Siciliae Regni Neapolis* (6) *celebrato et per nos decreto inter*

tom. 1, col. 963: *Si quis focum super novem pedes a foculare portaverit, et damnum ex ipso foco sibi aut alteri jactum fuerit, ipsum qui focum fecit, damnum serquidum, id est simile componat, ideo quod volendo fecit, et si intra ipsos novem pedes de foculare damnum fecerit, sibi aut alteri non requiratur.*

(1) Fin dall'anno 1315 in Firenze e suo contado e distretto furono descritti i fuochi computando persone a 5 per fuoco o famiglia. Della Dec. t. 1. p. 232.

(2) Vedi Giov. Berardino Manerio di Nardò nel suo trattato *De numeratione personarum*, pag. 12.

(3) Regest. 1282 et 1283, fol. 180.

(4) Regest. 1400, B. fol. 5.

(5) Regest. Cur. S. an. 1471, et 73, n. 19, fol. 209, a t. Esiste ordine di Ferdinando I del dì 3 marzo 1473, col quale furono obbligati i beni degli ecclesiastici a pagamenti fiscali, e registrarsi ne' catasti a supplica de' regnicoli, e nel medesimo si fa menzione che la tassa de' fuochi fatta sotto Alfonso I e stabilita in parlamento ascese a ducati 230000 annui. Lo stesso rilevasi dal Regest. letter. Reg. IV, 1472, et 79, fol. 17, a t.

(6) Questo regno ritrovasi detto ancora la Gran Sicilia. Sotto il Regno di Ferdinando I, Litt. Regn. IV, 1472, ad 1479, fol. 4, esiste ordine che tutte le mercatanzie introdotte nella Dogana di Napoli, e suo distretto vi si dovesse mettere il bollo di piombo di fresco ordinato dal Re, da una parte avendovi scolpito le armi regali, e dall'altra quella del Regno, e sotto il nome del Doganiere, pubblicato nel dì 28 ottobre 1472. Il principio è come

cetera decretum et ordinatum extitit dari et solvi nobis quolibet pro sustentatione nostri felicis exercitus et status dicti Regni ius ducatus unius pro quolibet FOCULARI civitatum terrarum castrorum casalium atque focorum totius Regni predicti in tribus solutionibus videlicet tertium ipsius ducati in festo nativitatibus domini et aliud tertium in festo Pasce resurrectionis domini nostri Jesu Christi et aliud tertium in mense augusti iuxta dicti parliamenti capitulorum et decretationum nostrarum seriem etc. Un volumetto sistente nel grande Archivio della Sommaria è intitolato: *Introytus pecuniarum residuorum focaliarum concubinarum presbiterorum et diaconorum provincie Calabrie ultra del 1447* (1).